98. **QUAE:** quo nexus cum sententia superiore aptius exprimatur, saepe initio orationis relativum apponitur pro demonstrativo et particula *et, autem, vero, sed...* Confer paulo superius: «*Cujus a morte*» 'a morte *autem ejus*'.

99. **NISI ESSENT IN SENIBUS NON... APPELLASSENT:** dicitur *nisi...* *non*, at minime: *si non... non*¹⁰; normae *consecutionis temporum* a grammaticis saepe strictiores traduntur quam vel ipse Cicero et alii praestantissimi scriptores adhibuerunt. Quod facile intellegat qui librum a Julio Lebreton conscriptum diligenter evolvat (*Etudes sur la langue et la grammaire de Cicéron*, Hildesheim 1965: *Concordance des temps du subjonctif*, pp. 224-278).

Ceterum, in propositionibus conditionalibus *irrealibus* aliquando *imperfectum pro plusquamperfecto* usurpat (interdum in utraque, sed praesertim in protasi) cum actio hujus primi verbi ex mente scriptoris semper (tunc et *nunc quoque*) manere seu perfici creditur:

«Num igitur eum, si tum *esses*, temerarium civem aut crudelem *putares?* CIC. Phil., 9,4,14.

«*Si scribebam ipse, longior epistula fuisset*» CIC. ad Att., 7,13 a, 3.
 — En de hac re explicationes quae ab scriptoribus adducuntur:
 ... «lorsque l'imparfait du subjonctif est employé pour l'irréel du passé, comme il arrive de temps en temps en latin classique, il s'explique par référence à un état plus ancien de la langue, où l'irréel du présent s'exprimait par le présent du subjonctif et l'irréel du passé par l'imparfait du subjonctif: CIC. Att. 16,5,2 *Quintus fuit mecum dies complures et, si ego cuperem, ille vel plures fuisset*: Quintus a passé plusieurs jours chez moi; il y serait resté plus longtemps si je l'avais souhaité. Cluent. 80 *tum si dicerem, non audirer*: si je j'avais parlé alors, on ne m'eût pas écouté» (Fr. BLATT, *Précis de syntaxe latine*, I A C, Lyon 1952, p. 314).

... «à l'époque classique et plus tard, l'imparfait du subjonctif, tout en étant devenu l'expression habituelle de l'irréel du présent, garde aussi sa valeur ancienne de potentiel du passé. Celle-ci lui

10. Cfr. PAOLI, *Ibid.*, § 309, pp. 305-307; quando *nisi* et *si non* usurpanda sint.

permet d'être appliqué encore souvent —en particulier chez Cicéron— à une condition rapportés su passé, mais *dont on ne s'inquiète pas* de savoir si elle était contraire ou non à la réalité: CIC., At. 2,21, 4: *Apelles si Venerem aut Protogenes si Ialysum suum caeno oblitum uideret, magnum, credo, acciperet dolorem* «si Apelle avait vu sa Vénus, ou Protogène son Ialysos souillés de boue, ils en auraient éprouvé, je crois, une grande douleur», m. à m. «qu'ils vinssent à voir cela, ils allaient en éprouver...» (simple possibilité); c'est là, en effet, une pure hypothèse, et l'auteur n'entend pas préciser si elle s'était réalisée ou non...» ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe latine*², § 373, p. 378).

Alii vero rem exponunt non ex evolutione historica, sed potius ex ipsa scriptoris mente, qui rem praeteritam *nunc* etiam —aut simul— factam quodam modo putat: cfr. MENGE, *Repetitorium*¹⁴, n. 382; O. TESCARO, *Sintassi latina*, n. 560: «Nel periodo ipotetico di 3.^o tipo riferentesi al *passato* trovasi spesso nella *protasi* o nell'*apodosi* (o in *entrambe* le proposizioni) l'*imperfetto* in luogo del *più cheperfetto*, con valore, solitamente, di azione *durativa*:»; cfr. etiam LLOBERA, *Grammatica cl. latinitatis*, n. 317, NB. 1.

100. NON SUMMUM CONSILIUUM MAJORES NOSTRI APPELLASSENT SENATUM: Tullius ut claritati consulat [ne dicat: 'summum consilium senatum appellassent'] et significantiam vocibus addat [summuin consilium... senatum], et numerum aptiorem assequatur [potius quam: 'senatum appellassent': quo clausula dispondeo finiretur (— / —)] voces sejungit: *summum consilium... appellās-sent sēnātūm* [in qua clausula est: — / — v / — v].

101. APUD LACEDAEMONIOS: *apud* quandam loci aut personae propinquitatem exprimit; en praecipua exemplorum genera:

- a) «*apud* quem [focum] sedens... dona relegaverat» CIC. *de re p.*, 3,28,40 ['junto a'];
- b) «*apud* Pompejum cenavit»;
«fuisti igitur *apud* Leccam» CIC., *in Cat.* 1,4,9;
«Pompejus erat *apud* me» ID. *ad fam.*, 16,10,2 [: domi meae -- 'en mi casa': cfr. *Pal. Lat.*, n. 211: 40 (1970) 121];
- c) «ut est *apud* Xenophontem» CIC. *de off.*, 1,32,118 ['como se lee en Jenofonte'];
«quae *apud* Homerum Achilles queritur» ID. *Tusc.*, 3,9,18;
- d) «*apud* majores nostros justitia colebatur» [id est 'a majoribus vel temporibus majorum nostrorum'];
«*apud* patres nostros» ID. *in Verr.*, 4, 49,108;
«*apud* Germanos ea consuetudo esset» CAES. *de b. gall.*, 1,50,4;

e) «*apud* senatum accusabatur» ['en presencia de, ante, delante de'];

«*apud* praetorem, *apud* severissimos judices» CIC. pro Arch., 2,23;

f) «Scipio *apud* Numantiam dixisse dicitur» ID. de orat., 2,66,267 [= prope: 'en las cercanías de, en (sin precisar si dentro o fuera)'].

g) «*apud* villam»; «*apud* Thebas» PLAUT.; «*apud* Rhodum TACIT.; «*apud* Memphim» SUET.: in his locis *apud* idem fere valet atque *in*; sed adhibetur tantum a veteribus et posterioribus scriptoribus¹¹.

102. IT, QUI...: cfr. supra Pal. Lat., n. 209; 40 (1970) 24: «quam *ii qui* Romae erant».

103. QUOD SI: *quod* initio fuit pronomen neutrum, eoque consequens oratio cum proxima superiore conjungebatur. Deinde pronomen habitum est et usurpatum ut conjunctio, cui et aliae additae sunt conjunctiones: *quod si*, *quod nisi*, *etsi*, *ubi*, *utinam*; *quod cum*, *ne*, *quia*¹².

104. QUOD SI VOLETIS... REPERIETIS: oratio condicionalis *realis*: condicio enim *si voletis...* ['si quis vestrum legere aut audire vult'], id facere potest (potestis). Et ut recte monet P. Llobera (*Grammatica clas. latinitatis*, n. 305, NB.): «In oratione conditionali futuri indicativi usurpatur a nobis futurum subjunctivi aut praesens indicativi. Naturam 'si sequemur' ducem, numquam aberrabimus. CIC. Off. 1,28,100; si tomáramos por guía, si tomamos. [*Omnia a te mihi data putabo, si te valentem video*, Id. Fam. 16,13; «si yo te viere esforzado» (con fuerzas)]». — Confer supra: Pal. Lat., n. 209: 40 (1970) 28-29: «Si... non *veneris*, Romae te fortasse *videbo*» CIC. ad Att., 2, 11,2; et «Nos, si dii *adjuvabunt*, circiter idus novembres in Italia speramus fore» ID. ad fam., 14,5,2.

— Nunc autem, has periodos, quam maxime simplices, diligenter inspice qua ratione struantur atque clausulas et concinnitatem orationis considera:

*Apud Lacedaemonios quidem
ii, qui amplissimum magistrarum gerunt,
ut sunt,
sic etiam nōmināntūr sēnēs.*

11. Cfr. LLOBERA, *Grammatica*, n. 436; H. TURSELLINUS, *Particulae latinae orationis*, Patavii 1733, cap. 23, pp. 39-40; FORCELLINI, s. v.

12. Cfr. ERNOUT-TH., *Syntaxe lat.*, § 423, p. 239.

*Quod si legere aut audire volētis ēxiērnā,
maximas res publicas ab adulescentibus labēfactatas,
a senibus sustentatas et restitutās rēpēriētīs.*
De v. *reperio* cfr. *Pal. Lat.*, n. 214:41 (1971) 72 adn. 6.

105. **CEDO:** 'da, dic' ['donne; apporte, amène; dis']; sunt qui ad verbum *do cedo* et *cette* [plur.] referant; alii vero particulam loci esse credunt; cfr. ERNOUT, *Morphologie historique du latin*³, Paris 1953, p. 185; ERNOUT-MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la l. lat.*⁴, s. v. *cedo, cette*.

Hic Naevi versus iambicus octonarius habetur a Lenchantin de Gubernatis (*Manuale di prosodia e metrica latina*, p. 87) et a J. B. Pighi (*Enciclopedia classica* vol. VI, t. II: *La metrica latina*, SEI 1968, p. 313, n. 15) qui tamen ita legit:

Cedo quī rem ves / tram pūblicam / tanta(m) āmisis / tis tam citō?
et in eo diaeresis media post *publicam* ponit.

106. **IN NAEVI POETAE LUDO:** ut supra diximus: «*apud* Naevium, *apud* Tullium»...; sed cum 'liber' apponitur, *praepositio in* adhibetur: «*In Phaedro Platonis*» CIC. *Orat.*, 4,15 [hunc locum alio et alio modo legunt editores].

107. **IN PRIMIS:** qua ratione distinguantur et adhibeantur *in primis (imprimis)*, *cum primis, praecipue, maxime, praesertim, ante omnia* cfr. apud Paoli, *Scrivere latino*², § 177, pp. 268-270.

108. **PROVENIEBANT...:** aliis versus iambicus octonarius, sed cum caesura post *novi*, ut Pighi monet, cfr. *ibidem*.

109. **TEMERITAS...:** iterum orationis concinnitatem cum brevitate summa considera:

temeritas est videlicet florentis aetatis,
prudentia senescentis.

Quibus ea, quae ad dialogum Ciceronis *de senectute* spectant, tandem absolvimus.

JOSEPHUS M.^a MIR, C. M. F.

In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor
Via Sacro Cuore di Maria, 5, 00197, ROMA

COMMERCIUM EPISTULARUM INTER SOCIOS

Josephus M.^a Mir, C. M. F. Angelae Minicucci sal. pl.

Oro te, spectatissima magistra, ut morae et tarditati meae in his litteris scribendis veniam dare velis; ex quo enim Mandelae convenimus nihil ad te...

Legi, idque perlibenter, quae in *Voce Latina* de Vergilio Paladini, magistro praestantissimo atque litterarum latinarum ornamento, scripsisti. Omnia et singula a te optime sunt descripta atque ad integrum latinitatem conformata.

Sincero igitur animo te laudo quod —ut arbitror— optimis magistris usa es et quod constanti exercitatione bene latine loqui et scribere didicisti.

Id tantum —ut animi sinceritatem aperte expromam—: paucissimae quidem periodi mihi, raptim legenti, obscuriores visae sunt ex ea interpungendi ratione qua saepius quam par est, virgulae auferruntur.

Omnia prospera et fausta tibi, et vale.

Die 15 m. nov. a. 1971, Roma.

JOSEPHUS M.^a MIR, C. M. F.

Angela Minicucci P. Josepho M. Mir, s. p. d.

Ignoscas mihi, pater reverentissime, quae ante non scripsi. Plurimis curis et laboribus districta et paene oppressa sum aegrotante sorore. Pro ea ut orare velis instanter Te oro atque rogo. Utinam Deo favente ad sanitatem redire possit!

Parvulam chartam accepi qua Natali Domini vertente amicis fausta felicia divina egregie eleganterque Tuo de more dixisti. Ego quoque omnia fausta felicia divina in novum annum Tibi ominor, serius quidem quam debui, at ex animo.

Gratias Tibi ago maximas pro epistula et scriptis Tuis quae mihi benigne misisti. Periodi quaedam scripti mei de Vergilio Paladini obscuriores factae sunt propter verba vel perperam impressa vel plane immutata. Exempli gratia, in pag. 26 *desitis* pro *disitis* legendum est, in pag. 28 *asservarent* pro *asseverarent*. Me paenitet in exemplari Tibi dato errata non emendas: at Mandelae aliis intenta fui rebus!

Pergrata mihi et jucundissima dixisti scriptum meum de Vergilio Paladini «ad integrum latinitatem conformatum» dijudicans: iudicium enim Tuum plurimi, ut par est, facio.

Liber Tuus qui «Nova Verba Latina» inscribitur per bibliopolam meum emptus nunc tandem mihi in mensa praesto est; quo in legendendo et evolvendo persaepe haerens cum reconditam amplissimamque doctrinam Tuam miror tum singularem illam facultatem, qua inter omnes latinitatis auctores polles eminesque, nova eaque aptissima verba proponendi ad res nostrae aetatis significandas. Tibi ex animo gratulor qui tantum ingenii et temporis et industriae in haec studia confers. Optime quidem et mirifice de lingua Latina defendenda et propaganda meritus es! De Novis Verbis Latinis a Te nobis supereditatis deque Tuis in linguam Latinam meritis me serius ocius spero scribere posse.

Commentationem Tuam de *Latinitate Christianorum propria* in libello «Latinitatis» nuper accepto perlibenter legi: paginas vere doctas et laboriosas!

Etiam atque etiam vale et ora pro nobis.

Data Florentiae die 22 mens. Jan. a. 1972.

ANGELA MINICUCCI

Josephus M.^a Mir, C. M. F. Angelae Minucucci sal. pl.

Superiore mense februario haud paucis negotiolis districtus litteris tuis nihil responderam, quamquam memoria hoc humanitatis officium exsequendi ex animo numquam discesserat.

De mendis, in quibus typographi interdum labuntur, merito tu molestiam cepisti, et omnes, qui in scribendo perpetuo versamur, id aegerrime ferimus.

Superiore autem scripta tua, itemque quae nuper in *Voce Latina* vulgasti ac mihi benigne misisti, significant reconditam in animo tuo inesse facultatem latine et eleganter scribendi. Quam ob rem eniti debes —parcas velim, enixe suaserim— ut ex hoc dono, tibi e caelo impertito tuoque assiduo labore amplificato, copiosiores redditantur fructus; cum praeterea in ea verseris civitate ubi tot tantique latinitatis cultores —ut ex praeclaro civitatis nomine eruitur— splendidissime floruerunt.

Nosti probe sincerum animum meum ex iis de quibus collocuti sumus cum in amicorum circulos et congressus latinitatis convenimus; neque ignoras extremis annis non tantum multorum concertationem veramque pugnam in linguam latinam exortam esse, sed etiam et plures eosque praestantissimos viros (nunc in mentem succurrunt Paoli, Brignoli, Paladini, Avenarius, Holzer, Tondini, Bacci...) —tamquam pugnacissimos milites vita suoque in litteris munere defunctos —e vivis discessisse. Qua re alii sufficientur oportet qui rem nostram vehementi ac forti animo teneant ac defendant; in quorum numero tu adnumerari certo poteris atque alumnas vel alumnos in munere tuo docendi comparare et amicos in eandem rem perficiendam incitare. — In dies acies nostra —nisi et nos fortiter congregiamur— infirmior reddetur.

Quae de scriptiunculis nostris scribis grato accipio animo idque tantum desidero ut tibi aliisque utilia et commode ad latinitatem plenius percipiendam comparentur.

Ea autem quae de sorore tua narras vehementer doleo; eam in nostris cottidianis ad Deum precibus commemorabimus. Quid vero sit dolor plane non ignoro, cum cottidie aegrotantes infirmosque in

domo clinica, cuius nomen *Mater Dei* est, invisam eisque aliquod dolori et aegritudini levamen et in Christo Domino solacium afferam.

Nisi res me fugit his diebus pauca ad te misi scripta separatim edita, quae in *Palaestra* et *Vita Latina* nuper prodierunt. Spero fore ut ad te perveniant.

Plurimum vale.

Roma, die 2 m. martii a. 1972.

JOSEPHUS M.^a MIR, C. M. F.

ELECTRICA CORDIS VIS

E domitis electricis viribus homines multas commoditates et emolumenta percipere inter omnes satis constat. Tot instrumenta, machinamenta, utensilia ingeniose excogitata et mirabiliter exstructa electridis ope acta, quae nobis summe necessaria sunt, quis enumerare poterit? Lux est electrica, quae hodie non aedes tantum et domus in urbibus, verum etiam tuguria et casulas in remotissimis pagis et vicis collustrat. Sunt electrica domus utensilia, quae mulierculis, domus suae reginis, ad cottidianum victum parandum maximo sunt usui, ut puta concisorium, scobina electrica, agitabulum manuale, osculorum tritabulum.

Telephonium vehementer saepe maledictum, at, si absit, eo vehementius desideratum electrica agitur vi. Agmen quoque vehicularium nostris hisce diebus non vaporata aqua plerumque concitatur, sed tractoria machina electride acta hamaxostichum citato cursu propellit.

Item infantulus, ut extremum addam exemplum, si praemature e materno gremio editur, in incubatorio, ut vocant, electridis ope temperato fovetur, donec adeo validus roboratusque evadat, ut vicissitudinibus hujus mundi exponi possit.

Vitam cottidianam, ut paucis dicam, sine electride hac nostra aetate cogitatione vix fingere possumus, quippe qui eadem electride jam inde ab incunabulis usquequaque circumdati simus.

Sed et in nobismetipsis, haud secus ac in cunctis animantibus terrae flumina semper decurrent electrica, in omnibus nempe partibus, cum moventur et in actu sunt, ut physiologus Anglus, Gaton nomine, anno 1875 omnium primus ostendit.

Homo per ipsam suam corporalem condicionem non solum elementa mundi materialis in se colligit, sed et vires naturales quodam modo cohibet.

Inter maximas naturae potentias electrica vis est numeranda, quae fulminum specie manifestatur. Emicans fulmen repente delabens cum ingenti tonitruo per aera transcurrrens immanum naturae virium praeclarus est testis, hominis parvitatem luculentissime demonstrans. Puncto temporis, quasi in ictu oculi, arbores caedit, aedes incendit, homines sternit. Hostilius rex, ut apud Livium legimus, fulmine ictus periit.

Ac mirum non est phaenomena talia olim hominibus, rebus naturalibus parum exultis, idolatriae deditis permagnum incussisse pavorem, fulmina daemoniorum instar expavisse aut regimen eorum

superorum numinibus adjudicavisse, ut apud Romanos erat, qui fulmina Jovis tela esse credebant. Aristoteles fulmen ex conflagratione vaporum oriri asserebat.

Duo fere elapsa sunt saecula, ex quo vera fulminum natura, electrica scilicet clarissimis demonstrata est experimentis. Et fluxus bioelectrici, quantulilibet sint, cum fulminum immanibus viribus concordant essentia, inanimatae naturae particula sunt habendi, quam in se continet homo.

Innumeri iisque clarissimi doctissimique viri omnem tum operam tum oleum in eo contulerunt, ut et in hoc medicinae campo, qui ad electridem spectat, tunc patefacto, aliquid aegrotis utile et doctis commodum in medium proferre possent.

Vires istae electricae, licet in omnibus corporis membris sedulo indagare sint, in corde latissime et subtilissime investigabantur. Idque jure merito: cor enim, ut ait Vilelmus Harvey, anatomus ex Anglia oriundus, fundamentum est vitae, princeps omnium, microcosmi sol, a quo omnis vegetatio dependet, omnis vigor et robur emanat. Est quoque res in organo isto propter variarum musculosarum fibram ductum, rectum videlicet, transversum et obliquum enodatu quidem difficilior, utilitatum autem longe feracior. Vilelmus tandem Einthoven, Batavus, instrumentum primus construxit, electrocardiographium apte appellatum, ad usum clinicorum idoneum, cuius operationes fluxus bioelectrici admodum tenues rite amplificando persensibiles reddi possunt. Ob hoc opus clare perpetratum anno 1924 praemio Nobeliano donatus est. Sic firma posuit et stabilia fundamenta, in quibus aliorum medicorum egregiorum studia insistebant et adhuc insistunt.

Non meum est fusius de anatomia et phylogenia cordis disserere, sed nonnisi pauca quaedam ex tam vasta materia cursim attingere et maxima, qua potero, brevitate et perspicuitate explicare.

Res enim ita se habet: Systemate muscularum speciali cor praeditum est, quo motus et actiones moderantur, ita admirabiliter contexto, ut nihil ne excogitari quidem possit aptius. Automatarium vocatur vel autonomon, quippe quod nervis non intercedentibus ex se ipso, suopte quasi nutu agatur. Omnis exstimalatio cordis ex atrio seu auriculo procedit in nodulo sinu-auriculari, quem vocant, ordinans, et musculo fasciculo per septum carneum in parietes ventricularum transmittitur ad motum cordis, qui est tensio quaedam ex omni parte secundum ductum fibrarum et constrictio undique.

Cor animalium, ut experimenta docent, a corpore exemptum pulsat, immo partes suas divisas se contrahere et laxare vides.

Quae res magni momenti est ad definitionem mortis, quae haud ita pridem multum rettulit ad agendi rationem, cum transplantationes cordium peragi coepitae essent. Cor enim postulatur a chirurgo adhuc movens hominis subitanea morte perempti. Mors igitur ingruit, ut nunc intellegimus, si cerebrum plane et irreversibiliter de-

posuerit perfusionem. Num cor palpitans fructui esse potest corpori, cerebri actione jam destituto?

Cordis excitatione decurrente electrici oriuntur fluxus, qui lineis undantur flexis seu reciprocis in electrocardiographico instrumento accuratissime innotescunt, ut parvum sit culmen, quod atriorum concitationi respondet et apex acuminatus ventriculorum actionem repraesentans.

Quibus inventionibus freti viri illustres studio et cupiditate incensi, quod occultum in re esset, in lucem proferendi, ad res difficiliores intellectu incumbebant. Progredientes quoque technicae artes in melius usque refecta instrumenta suppeditavere, quibus adhibitis non solum causas subtilius investigabantur, quae motum cordis exlegem reddunt, sed et ad acriorem intellegentiam morborum aliorum, qui concitationis decursum peculiari modo perturbant, facilius perventum est.

Haud igitur mirum, si electrocardiographica instrumenta plurimae feracia utilitatis in communi usu versantur eorumque administratio continuum habet progressum.

Multum etiam valebant, ut clarissimus maturius subtilius morbus ille gravissimus indagaretur, quem homines haud immerito maximopere formidant, infarctum dico myocardii seu myomalaciam cordis. Nemo est, qui eat infitias perturbationes animi morbis corporis viam quasi sternere. Luctus et angor, pavor et metus cor ante omnia aegrum reddunt et ideo veteres a veritate non vehementer declinavere, qui animum in eo ipso collocatum esse autumaverunt. Nostris praesertim diebus, cum tam multis variisque laboribus agitur vita, homines multis sollicitationibus hujus mundi occupati, tot curis et aerumnis perturbati huic morbo longe crebrius sunt obnoxii. Nonne satis noti sunt viri mercaturas facientes, quadragesimum vel quinquagesimum plerumque aetatis agentes annum, qui ad censum abundantem quam citissime pervenire student? Commodis suis unice servientes negotiis sunt semper districti, nicotianarum fistularum fumum indesinenter hauriunt, raeda automataria immodica celeritate ad colloquia currunt, labores officiosos in multam noctem producunt, somnum obrepentem caffaei pocillis crebro repetitis depellere conantur, dolorem capitis medicamentis analgeticis suppressore satagunt. Tempore autem subsiccivo, satis angusto, nescientes, quid animi relaxandi causa faciendum sit, in voluptates non raro se mergunt et rem familiarem avide congestam in cauponis et thermopolii, ut de aliis locis sileam, dissipant.

Non pauci ex istis viris ex improviso non raro infarctu cordis impetuntur. Hujus morbi causa est occlusio rami arteriae coronalis sanguinis coagulo seu thrombo, ut medici dicunt, quo fit, ut area circumscripta myocardii vegetamine destituto intereat. Quae area, necrotica apte vocatur, quasi mortua virtutem electricam illicet amittit et exinde sucinei fluminis decursus per totum cor peculiari modo

immutatur seu deflectitur, ut ex ipsis deviationibus distingui possit infarctū situs magnitiesque.

Miserabilis aegroti adspectus: dolor atrocissimus infelicem dilacerat, qui in imo pectore sentitur, haud raro in brachium manumve sinistram propagatur. Maxima inquietudine turbatus aeger non in eodem loco semper jacet, sed in lectulo volvitur indesinenter. Sudor egelidus defluit fronte et timorem mortis in facie veluti insculptum videmus.

Et quoniam morbi non apte curantur, nisi rite praecogniti fuerint, medicus et in hoc salutis discriminē prudenti adhibito judicio explicare studet, quaenam natura sit morbi, quidque sit optimum factu. Aegroto sedulo inspecto ante omnia electrocardiogramma in auxilium vocat. Interdum hac via et ratione facile et primo veluti obtutu morbus dignoscitur. Non raro tamen fallacibus morbo notis cognitio multis est obstructa difficultatibus. Tunc natura chimica sanguinis examinanda est aliaeque investigationes adhibendae sunt, quae ad profundiorē intellegentiam infirmitatis opem ferunt. Deī nāture scienterque remedia administranda sunt, quae medicorum ars excogitaverat, ut infirmus, si fieri potest, sanationem plenam consequatur.

Ad divinam benignitatem accedit medici beneficium, hominem jam inferis destinatum ingenio et cura sua ex ipsis mortis faucibus retrahentis. Tunc, quasi vitae redditum maritum excipiet uxor, filius patrem.

Quo libentius prosperum curationis eventum perpendimus, eo magis nobis dolendum est, quod infirmi nonnulli tam gravi aegrore afflicti, viribus morbi victoris oppressi in ipso flore aetatis morte absuntur. Frustra medicorum contentiones fuere, neququam tot medicamenta valida alias et efficacia aut per os ingesta sunt aut sub cutem injecta aut in venas infusa, in vanum spirabilis insufflatus est aer.

Inter summe admiranda prodigia artis technicae praeclarum obtinent locum machinamenta, quibus cor variis morbis debilitatum et paene iners exstimulatur. Optime quidem provisum est a natura perfecta et divina, ut deficiente centro excitationis primario, nodo scilicet sino-auriculari, ut supra innuimus, aliud exsuscitetur, quod atrioventriculare vocant. Sin autem, ut laesiones fasciculi ex arteriarum sclerosi earumve obturamento, causae obstant et impediunt, quominus exstimulatio rite coorta in cordis ventriculum propagetur, ex ipso ventriculo cor ad motus et pulsus concitatur, qui tamen adeo tardi lentique sunt, ut cottidianae vitae consuetudini haud sufficient. Quae intercapedo, sive permanens est, sive ad tempus tantum cordis rhythmum perturbat, serius citius vitalibus haud mediocre conferet damnum; fieri quoque potest, ut stimulatio e pluribus locis simul oriatur, et harmonia actionis omnino avulsa, modo lente admodum rarisque ictibus pulsat, quin immo tempus sit, quo motu

prorsus destituatur, modo palpitar citissime. Sic sanguinis circulatio valde retardatur, et ideo vitalia organa oxygenio haud satis imbuntur, quod cerebrum in primis aegre fert. Torpor et nausea, convulsiones et spasmata, tardi spiritus ductus hunc aegrorem indicant, praelibrationem quasi mortis.

In his similibusque casibus, antequam damnis irremedialibus corpus totum mancipetur, mortem ingruentem instrumento electrico cordi exstimulando depellere et vitam jam paene oppressam revocare valemus. Haec machinula affabre concinnata, cuius dos haud parvi est habenda, electricarum pilarum serie constat, quae vim largiuntur, dein motatore, qui consultit actioni necnon et exstimulatoria compagine. Electrodus denique est, flumen in cor ducens, quae in dextro cordis ventriculo prope apicem defixa est. Quoniam quidem non admodum raro contingit, ut instrumento exstimulatorio implantato transmissio redintegretur naturalis, ingeniose cautum est, ut incitationes artificiales supprimantur, simulac cor sua sponte satis velociter palpitat, excitationum aemulatione prorsus vitata.

Haud exiguus est numerus aegrorum, qui jam debiti erant destinati que morti, hac ratione in dies magis convalescunt et viribus vix illibatis, quod reliquum est vitae, placide et tranquille transigunt. Immo sunt, qui officii sui partes plane implent, sunt, qui corpus suum exercent. Medicus cardiologus Coloniensis mentionem facit viri cuiusdam LVIII annos nati, qui in pugilatu certabat. Progressum est quidem longius: cor, si ex immodica stimulatione, quam pulsibus sequi non valet, non jam palpitat sed tremulat tantum, instrumento sedatur electrico et ad motum justum reducitur.

Aliae sunt machinae ad reanimationem, ut aiunt, aptae, quia anima in corpore quasi sepulta suscitatur seu certe jam migratura retinetur. De his omnibus, necnon et de quaestionibus, quas transplantatio cordis secumfert, non amplius dicere mihi in animo est. Commemorare tamen ea volui, ne quid lector praetermissum aut relicturnum putet.

Multa licet, eaque praeclara inventa sint et excogitata, immensam bonorum materiam continentia, sed immo numerosiores quaestiones in hac latissima provincia sunt persolvendae. Credo equidem viros numquam esse defuturos, qui rebus hucusque inventis et scrutatis freti diligentissimam suam conferent pervestigationem ad aperienda naturae mysteria, quae adhuc sub cortice latent. Nam inter multa et varia artium studia, quibus hominum ingenia vegetantur, id haud infimum obtinet locum, quod secreta mundi, quatenus id a Deo rationi humanae permisum est, inquirit et his qui in eo omnibus nervis incubuerint decus et gloriā est conciliaturum et universo mortalium generi non mediocrem utilitatem est allaturum.

Si valetudinis curandas disciplinam ad altiore statum evehere conamur, medicinae tirones, ut liquet, biologia et rerum naturalium doctrina ornentur, ne forte cum Cicerone nobis fatendum sit: «Cor-

pora nostra non novimus, qui sit situs partium, quam vim quaeque pars habeat, ignoramus» (Cic. Acad. II, 122). Cum autem automatae rationes in medicinam quoque inductae sint, omnibus quoque doctrinis expoliantur oportet quae ad physicam chimiamque, ad mathematicam artem, ad inquisitiones de atomi compositione pertinent.

Attamen falluntur vehementer, qui posthabitis aut neglectis his, quae naturales excedunt terminos, problemata solvi posse arbitrantur, quae in his rerum adjunctis medicinae sunt propria. Eruditionis ratio, quadmodum hodie ubique fere viget, materialismi qui audit innixa fulciminibus, qui ea tantum vera amplectitur, quae doctrinae naturales probaverant, ethicis et moralibus omnino spretis momentis et haec mundana sine ullo rectore incertis fortuna casibus agitari existimantis, idiotam creat sua doctrina plenum atque refertum, biomachinarium, ut ita dicam, inhumanum, aegrotis curae ejus concreditis periculum potius quam subsidium.

Homo enim non totus ex carne constat et ossibus, non chimicis tantum et electricis moderatur processibus, sed constat, et immo maxime constat ex mente et animo, ex ratione et libertate. Iten ordinatur ad Deum, a quo recepit vitam et animam, sicut ad quendam finem qui comprehensionem rationis excedit.

Maxime ergo consentaneum est, ut medicinae alumni jam inde a studiorum exordiis non solum philosophicis et religiosis disciplinis, non solum de re sociali doctrinis imbuantur, sed et ad historiam et liberales artes necesse est, ut instituantur. Sic mentis sollertia acuuntur et judicandi potestas, sic recte cognoscuntur, quae vera et justa, pulchra et nobilia sunt. Medicus ita eruditus vere doctus est et aptus invenietur ad omnes quaestiones sociales et ethicas dissolvendas, quas convictus humanus secum fert. Mundus hujus temporis caritatis ardorem desiderans medicum sane postulat, qui erga aegrotos sibi commissos, quibusque ex justitia succurrere debet, casta et paene divina caritate flagrat.

Per perseverantium in studiis honestis homo mortalis acquirere potest perspicientiam veri, quae tramitem demonstrat ad vitam bonam et vere felicem. Immo divinae Sapientiae, omnium cognitionum fonti et origini eum facit appropinquare. Tantum autem abest, ut eam attingat, nam sapientia nostra, ut S. Augustinus in suis Confessionibus dicit, comparata divina ignorantia est.

B I B L I O G R A P H I A

L'ERMA DI BRETSCHNEIDER. — *Bibliografia di storia antica e diritto romano.* Ed. "L'Erma" di Bretschneider, Roma, 1971. Pag. 258. L. 3.000.

Moderatores Domus Librariae, quae "L'Erma" inscribitur, studiosis magno voluerunt esse emolumento hoc volumine quo per ampla recensque continetur bibliographia ad historiam veterem et jus romanum quod attinet. Tres partes opus habet: I. Bibliographia ad historiam antiquam spectans; II. Bibliographia ad jus romanum attinens; III. Opera a Domo Libraria "L'Erma" in lucem edita. Ad indolem hujus bibliographiae quod attinet, compertum eam habemus illa tantum et in primis continere opera monographicæ, quæ dicimus, ad historiam rei publicæ graecæ ac romanae, tardioris quoque romanae, juris antiqui spectantia. Historia enim Ecclesiastica, religio, mythologia, nummorum doctrina, medicina, instituta ceteraque consulto praetermissa sunt, cum locus eisdem asservetur in alio volumine eidem officina libraria edendo.

CALLU, J. P. — *Symmaque, Lettres, tome I (livres I-II).* Ed. "Les Belles Lettres", Paris, 1972. Pag. 240. F. 40,00.

Nemo est qui Symmachum ignoret a paucissimis litterarum latinarum studiosis legi. Etsi non in principibus scriptoribus adnumeretur, non est cur in umbra memoriam ejus relinquamus, praesertim cum non nihil momenti habeat sive ad res politicas et historicas sive ad litteras aetatis tardioris imperii cognoscendas. Salvere ergo jubemus Prof. P. Callu qui hanc Symmachi paravit editionem, quoniam praeter introductionem scitissimam, ubi latini scriptoris vitam per cursus honorum in

re publica describit, institutorum majorum acerrimum vindicat propugnatorum, ejus opera (orationes, relationes, litteras) memorat dicendique genus, litterarum in primis varia pertractat argumenta earumque editiones codicesque praecipuos recognoscit, selecta hodiernaque bibliographia praemissa, textum Symmachi castigata interpretatione francogallica instruit cum brevi accuratoque apparatu critico; quam interpretationem eo majoris meriti aestimetur oportet quo prima forsitan sit versio quodam modo cunctarum epistularum quarum antea in lingua francogallica fragmenta tantum essent conversa. Symmachi dicendi genus difficile ne studiosos litterarum ab ejus epistulis legendis deterreat, ubi tot notitias easque maximi momenti invenient ad linguam, historiam litterariam, ad pugnam inter ethnicos et christianos, ad rem publicam ceteraque quod spectat.

ANDRE, J. — *Pline l'Ancien, Histoire Naturelle, livre XXIII.* Ed. "Les Belles Lettres", Paris, 1971. Pag. 138. F. 25,00.

Prof. J. André librum XXIII Historiae Naturalis Plinii introductione praemunit, in qua de consilio auctoris in hoc libro conscribendo diserte agit, quo modo Plinius, peracta cerearium natura, vineam ac vina, olivam et olea, reliquasque arbores quae colluntur describendas aggrediatur. De unaquaque arbore per multa quoque Plinius pertractat sive ad earum genera sive ad medendi desideria quod spectat, fontibus accuratissime memoratis. Deinde Prof. J. André de textus pliniani traditione breviter agit tabulamque seu indicem materiarum præbet totius libri XXIII. Introductionem textus insequitur latinus vernacula versione instructus, addito etiam ad pagi-

narum calcem apparatu critico quo aliae lectiones praecipuorum codicum exhibentur. Denique, ut mos est apud hujus corporis editores, commentarium prostat ad ea quae majore indigent explicatione illustranda.

JAL, P. — *Tite-Live, Histoire Romaine*, t. XXXI, livres XLI-XLII. Ed. "Les Belles Lettres", Paris, 1971. Pag. XCII-236. F. 35,00.

Nobis in primis scitissima arridet introductio, ubi Prof. Paulus Jal, qui Titi Livii libros XLI et XLII edendos curavit, de rebus maximi momenti livianis summa eruditione argumentorumque auctoritate agit: de *decade quinta* scilicet quae vulgo dicitur, de Libro XLI, de libro deinde XLII, de utriusque libri fontibus, de quaestionibus chronologicis quibus uterque liber implicatur, de genere dicendi liviano in hujus modi libris, de Perseos ingenio ac natura, quod judicium T. Livius habuerit de romanis in tertio bello in Macedoniam inferendo, de manu scripti textus liviani traditione, de conspectu siglorum quo tandem introductio explicit. Peracto prooemio textus appet latius interpretatione francogallica exornatus apparatuque critico in unaquaque pagina latina instructus. Ad textum magis illustrandum in fine operis prostat commentarium notularum additiciarum quibus praecipi Livii loci explanantur. Opus profecto omnibus commendandum.

SERBAT, G. — *Pline l'Ancien, Histoire Naturelle*, livre XXXI. Ed. "Les Belles Lettres", París, 1972. Pag. 194. F. 30,00.

Ad XXXI Plinii librum Historiae Naturalis quod attinet, Prof. G. Serbat in editionis hujus introductione certiores nos facit de rebus quae in eō constant quaeque in libro quasi in quatuor partes distribuuntur: I. Aquarum

genera earumque remedia medicina (4-72); II. De salis generibus et confecturis et medicinis observationes CCIII (73-105); III. De nitri generibus et confecturis et medicinis observationes CCXI (106-122); IV. De spongiis. Medicinae et observationes XCII (123-131). Liber Plinii, praeter introductio nem, a Prof. G. Serbat accuratissima interpretatione francogallica criticoque, ut reliqua hujus corporis exempla, instruitur cum commentariis praecipuorum locorum et indice nominum et rerum in extremo volumine.